
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, 

telefon. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site:www.primariaslatina.ro 

Nr. 70/ 2&03.2024 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea actualizării cuantumului chiriei pentru locuintele pentru tineri destinate 
inchirierii situate în municipiul Slatina, str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 19, bl. 19D, construite prin 
Agentla Natională de Locuinţe, aflate in administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit in şedinţa ordinară din data de 
28.03.2024. 

Avănd in vedere: 
- referatul de propunere nr.29385/18.03.2024 intocmit de către Direcţia Generală Economică — 

Compartimentul Administrare Contracte; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 29388/18.03.2024; 
- raportul de specialitate nr.29440/18.03.2024 intocmit de Compartimentul Administrare Contracte, 

Serviciul Administrarea Domeniului Public şi Privat din cadrul Direcţiei Generale Economice; 
- avizul Comisiei juridice şi de disciplină şi al Comisiei pentru Invăţământ, sănătate, familie şi 

protecţia copilului din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- faptul că, autoritatea publică locală administrează la nivelul municipiului Slatina imobilul bloc de 

locuinţe 19D, situat in municipiul Slatina, str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 19, construit prin programe de 
investiţii la nivel naţional derulate prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, având un număr de 5 unităţi 
locative pentru care au fost incheiate contracte de Inchiriere; 

- comunicatul de presă al Institutului Naţional de Statistică nr. 10/12.01.2024, prin care se comunică 
rata inflaţiei de 10.4% pentru anul 2023; 

- prevederile O.U.G. nr. 24/31.01.2024 privind modificările şi completările prevederilor Legii nr. 
152/1998, privind Infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe; 

- prevederile art. 8 alin. (4), alin (7) - (11) din Legea nr. 152/1998 privind infiinţarea Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Anexei nr. 16 din Normele Metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor 
Legii nr. 152/1998 privind infiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin HotArârea 
Guvemului nr. 962/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 

in conformitate cu prevederile art. 129, alin (1), alin. (2), lit. „d" şi alin. (7), lit. „q", art. 139, alin. 
(3) şi art. 196 alin. (1) lit. „a" din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă actualizarea şi indexarea cu rata inflaţiei pe anul 2023 a cuantumului chiriei lunare 
pentru locuinţele pentru tineri destinate inchirierii, situate in municipiul Slatina, str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 19, bl. 19D, aflate in administrarea Consiliului Local al Municipiului Slatina, conform Anexei nr. 1, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art.2. Direcţia Generală Economică, prin compartimentul de specialitate cu atribuţii in administrarea 
contractelor va incheia acte adiţionale la contractele de inchiriere in derulare pentru unităţile locative din 
cadrul blocului situat in municipiul Slatina,str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 19, bl. 19D. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică. 

Preşedint 

POPA 
d edinţă

Costin 
Contrasemnează, 

Secretar general al mun ipiu1ui Slatina 
Mi i - IonlIDITA 

Hotărârea a fost adopiată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri in funcţie. 

• 

PS — 03/F5 



ANEXA NR. 1 LA HCL Nr. 70/28.03.2024 

Actualizarea cuantumului chiriei pentru locuinţele pentru tineri destinateinchirterii, 
situate 1n municipiul Slatina, str. Ecaterina Teodoroiu, nr. 19, bl. 19D 

Nr. 
crt. 

Chirias 
(nume si prenume) 

Contract inchiriere 
(nr./data) Ap. 

Chirie netă 
anuală 
(lei) 

Chirie netă 
anuală 

actualizată cu 
rata inflatiei de 

10.4 %(lei) 

Chirie 
lunară 
(lei) 

Valoare chirie 
după ponderare 
rang localităţi 

0,8 
(lei) 

Valoare chirie 
dupa ponderare 

venituri 
(lei) 

Valoare chirie lunară după ponderare 
venituri confonn art. 8 alin.9, 
alin.91,alin. 92,alin. 94, din Legea nr. 
152/1998 (lei) _. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 BURCĂ DANIEL 2259/25.07.2007 1 2127.96 2349.27 195.77 156.62 156.62 156.62 

2 CALOTĂ ION 70/12.02.2015 3 1624.05 1792.95 149.41 119.53 50.62 70 

3 MITROI SORINA 197/17.06.2014 8 1624.05 1792.95 149.41 119.53 119.53 119.53 

4 DEACONU MARIAN 68/12.02.2015 11 2127.96 2349.27 195.77 156.62 63.74 90 

5- LIBER 13 

6 ŞTEFAN IRINA MIOARA 1539/05.05.2005 16 * 

7 LIBER 18 

Nota:* scutit 


